



Darbu sācis bezpilota gaisa kuģu e-pakalpojumu portāls

Publicēts: 05.01.2021.

Nozares ziņas

Ar šodienu, 5. janvāri, bezpilota gaisa kuģu sistēmu ekspluatanti un tālvadības piloti aicināti attālināti reģistrēties valsts aģentūras "Civilās aviācijas aģentūra" (CAA) jaunajā bezpilota gaisa kuģu jeb dronu e-pakalpojumu portālā e.caa.lv. Portāls ļaus klientiem ērtāk iesniegt dokumentus, būs iespēja nokārtot pārbaudījumus attālināti, kā arī vienuviet būs pieejamas izsniegtās atļaujas.

Dronu lietotājiem, kuri pilotē vairāk nekā 250 gramus smagu dronu, jāreģistrējas CAA bezpilota gaisa kuģu e-pakalpojumu portālā. Reģistrācija obligāta arī tiem lietotājiem, kuru izmantotā drona masa ir mazāka par 250 gramiem, bet tas nodrošina video vai foto uzņemšanu. Bezpilota gaisa kuģu sistēmu ekspluatantiem (lietotājiem, kuru vārdā tiek veikts lidojums) drons jāmarķē ar reģistrācijas numuru, kas tiks saņemts e-pakalpojumu portālā pēc veiksmīgas reģistrācijas.

To nosaka spēkā stājušies grozījumi likumā "Par aviāciju", kas grozīti atbilstoši Eiropas Savienības tiesību aktiem par bezpilota gaisa kuģiem. Jaunais regulējums attiecas uz visiem bezpilota gaisa kuģu lietotājiem, neatkarīgi no veikto lidojumu mērķa vai bezpilota gaisa kuģa masas un izmēra (t.sk. rotaļlietām).

E-pakalpojumu portālā e.caa.lv būs iespēja izvēlēties, vai reģistrēties par bezpilota gaisa kuģu tālvadības pilotu un/vai ekspluatantu, tajā skaitā juridiskām personām, kuras veic lidojumus ar vienu vai vairākiem bezpilota gaisa kuģiem. Iesniedzot visu nepieciešamo informāciju, sistēma piešķirs numuru, kas būs nepieciešams, lai nokārtotu nepieciešamās tālvadības pilotu pārbaudes.

Prasība reģistrēties attiecas arī uz tiem bezpilota gaisa kuģu sistēmu ekspluatantiem, kuri saņēmuši paaugstināta riska bezpilota gaisa kuģu lidojumu atļaujas, kurās norādīti numuri (LVA-UEASE##### un LVA-RP#####), kas neatbilst jaunā regulējuma prasībām.

Tālvadības pilotiem, kuri pārbaudes ir nokārtojuši atbilstoši nacionālā regulējuma prasībām un lidojumus veic bezpilota gaisa kuģa sistēmas ekspluatantam izsniegtās paaugstināta riska bezpilota gaisa kuģu lidojumu atļaujas ietvaros, lēmumi par sekmīgi nokārtotām pārbaudēm tāpat kā izsniegtās ilgtermiņa atļaujas ir derīgas līdz 2021. gada 1. jūlijam un ir atzītas tikai Latvijas teritorijā.

Plašāk par jauno Eiropas līmeņa regulējumu var lasīt informatīvajā mājas lapā uas.caa.lv.

Lai iepazīstinātu ar jauno Eiropas regulējumu un informētu par obligāto reģistrāciju, piektdien, 8. janvārī plkst. 10.00 CAA rīkos tiešsaistes semināru. Pieslēgties semināram varēs CAA sociālos kontos, YouTube kanālā un mājas lapā uas.caa.lv. Pēc semināra tā ieraksts būs pieejams CAA YouTube kanālā.

Aivis Vincevs

Valsts aģentūra "Civilās aviācijas aģentūra"

Ārkārtas situāciju un komunikācijas vadītājs

Tālr.: 60001672

www.caa.lv

e-pasts: aivis.vincevs@caa.gov.lv

<https://www.sam.gov.lv/lv/jaunums/darbu-sacis-bezpilota-gaisa-kugu-e-pakalpojumu-portals>